

**Intretinerea si reparatia
drumurilor locale raionul
Drochia 2022. Suplimentar**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 991 397,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. L119 Chetrosu-Suri-Drochia				
		1.1. s. Surii Noi				
		1.1.1. Reparatia partii carosabile				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	10,00	4,76 0,00	47,64 0,00
2	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie	t	0,42	78,43 78,43	32,94 32,94
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,42	21,74 0,00	9,13 0,00
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	10,00	702,96 115,32	7 029,64 1 153,20
5	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000,00	173,72 2,88	173 718,15 2 883,00
		<i>Total</i>	lei			180 837,50
		Total Reparatia partii carosabile				180 837,50

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4 069,14
		<i>Total</i>	lei			180 837,50
		Total s. Surii Noi Inclusiv salariu				180 837,50 4 069,14
		1.2. s. Suri - s. Surii Noi				
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	180,00	313,69 92,26	56 463,72 16 606,08
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea materialului decapat in autocamioane)	100 m3	1,80	1 686,19 0,00	3 035,15 0,00
8	TsI51A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	540,00	9,77 0,00	5 277,01 0,00
9	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	18,00	3 199,58 321,74	57 592,39 5 791,37
10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,00	493,05 99,18	14 791,36 2 975,26
		<i>Total</i>	lei			137 159,63
		Total s. Suri - s. Surii Noi Inclusiv salariu				137 159,63 25 372,71
		<i>Total</i>	lei			317 997,13
		Total Capitolul 1. L119 Chetrosu-Suri-Drochia Inclusiv salariu				317 997,13 29 441,85
		2. Capitolul 2. L123 G27 - Baroancea - Baroncea Noua				
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	3,00	493,05 99,18	1 479,14 297,53
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (inlaturarea	100 m3	0,48	1 496,71 0,00	718,42 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		noroiiului de pe partea carosabila)				
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,75	4,76 0,00	36,92 0,00
14	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,24	78,42 78,42	18,82 18,82
15	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,24	21,75 0,00	5,22 0,00
16	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	7,75	702,96 115,32	5 447,96 893,73
17	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	775,00	173,72 2,88	134 631,57 2 234,33
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,044	867,27 0,00	38,16 0,00
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	7,77	21,75 0,00	168,97 0,00
20	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (3 tevi TS40.25.3 sau analog dupa parametrii tehnici)	m3	0,804	9 250,29 461,28	7 437,23 370,87
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (amenajarea patului sub teava si acoperirea tevii cu piatra sparta)	m3	2,70	465,16 57,09	1 255,93 154,13
		<i>Total</i>	lei			151 238,34
		Total Capitolul 2. L123 G27 - Baroanca - Baronca Noua Inklusiv salariu				151 238,34 3 969,41
		3. Capitolul 3. L128 Drum de acces spre s. Hasnasenii Mari				
		3.1. Amenajarea rigolei de scurgere a apelor				

1	2	3	4	5	6	7
22	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,15	78,40 78,40	11,76 11,76
23	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,15	21,73 0,00	3,26 0,00
24	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	30,00	39,06 16,72	1 171,90 501,64
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	0,51	313,69 92,25	159,98 47,05
26	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	0,51	21,14 8,25	10,78 4,21
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,013	1 686,15 0,00	21,92 0,00
28	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,08	21,75 0,00	110,47 0,00
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm	m3	0,51	498,96 51,90	254,47 26,47
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3	0,51	465,16 57,08	237,23 29,11
31	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	0,68	2 294,22 183,94	1 560,07 125,08
32	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (uluc OL-25 cu grila zinc)	buc	60,00	148,21 17,30	8 892,48 1 037,88
		<i>Total</i>	lei			12 434,32
		Total Amenajarea rigolei de scurgere a apelor Inclusiv salariu				12 434,32 1 783,20
		3.2. Amenajarea imbracamintei din beton asfaltic				
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	3,75	1 686,19 0,00	6 323,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
34	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	6,57	21,75 0,00	142,87 0,00
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=15cm	m3	2,25	465,16 57,08	1 046,61 128,44
36	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	0,15	1 865,47 115,33	279,82 17,30
37	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	15,00	226,56 9,23	3 398,33 138,38
38	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,15	703,00 115,33	105,45 17,30
39	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala	m2	15,00	174,27 6,92	2 614,00 103,79
		<i>Total</i>	lei			13 910,31
		Total Amenajarea imbracamintei din beton asfaltic Inklusiv salariu				13 910,31 405,21
		3.3. Amenajarea trotuarului				
40	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,21	1 686,19 0,00	354,10 0,00
41	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	36,75	21,75 0,00	799,16 0,00
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, cu sectiunea 100x20x8cm	m	84,00	176,84 17,30	14 854,74 1 453,03

1	2	3	4	5	6	7
		pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm				
43	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	84,00	270,29 38,63	22 704,44 3 245,10
44	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	84,00	66,56 14,76	5 590,64 1 239,92
45	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm model caramida asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	84,00	249,27 34,37	20 938,34 2 886,69
		<i>Total</i>	lei			65 241,42
		Total Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				65 241,42 8 824,74
		<i>Total</i>	lei			91 586,05
		Total Capitolul 3. L128 Drum de acces spre s. Hasnasenii Mari Inclusiv salariu				91 586,05 11 013,15
		4. Capitolul 4. L117 Drum deocolire or. Drochia				
46	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1	m2	492,00	289,57 33,62	142 469,04 16 538,96
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	19,66	4,76 0,00	93,67 0,00
48	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,62	78,42 78,42	48,62 48,62
49	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,62	21,74 0,00	13,48 0,00
50	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	19,66	702,96 115,32	13 820,25 2 267,19

1	2	3	4	5	6	7
51	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-5,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2	1 966,00	217,15 3,60	426 912,35 7 084,97
		<i>Total</i>	lei			583 357,41
		Total Capitolul 4. L117 Drum de ccolire or. Drochia Inclusiv salariu				583 357,41 25 939,74
		5. Capitolul 5. L124 G27 Drum de acces spre s. Gribova				
52	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,50	285,92 197,20	714,79 492,99
53	TrI1AA02F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	6,25	28,83 28,83	180,19 180,19
54	TRI1AA09 F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren	t	6,25	23,06 23,06	144,15 144,15
55	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	0,25	1 865,44 115,32	466,36 28,83
56	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	25,00	226,56 9,23	5 663,89 230,64
57	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,25	702,96 115,32	175,74 28,83
58	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala	m2	25,00	174,27 6,92	4 356,67 172,98

1	2	3	4	5	6	7
59	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	13,90	4,76 0,00	66,22 0,00
60	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t	0,42	78,43 78,43	32,94 32,94
61	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,42	21,74 0,00	9,13 0,00
62	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	13,90	702,96 115,32	9 771,18 1 602,95
63	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 390,00	173,72 2,88	241 468,23 4 007,37
64	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,053	2 110,38 0,00	111,85 0,00
65	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	9,19	21,75 0,00	199,84 0,00
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,15	465,16 57,08	1 465,25 179,81
67	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	0,21	1 865,48 115,33	391,75 24,22
68	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	21,00	226,56 9,23	4 757,67 193,74
69	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,21	702,95 115,33	147,62 24,22

1	2	3	4	5	6	7
70	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala	m2	21,00	174,27 6,92	3 659,60 145,30
71	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	2,10	21,14 8,25	44,39 17,32
72	33-04-042-1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior montati la gura podetului cu recuperarea stilpului	buc	4,00	180,09 46,70	720,36 186,82
73	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3	0,028	2 110,36 0,00	59,09 0,00
74	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,90	21,74 0,00	106,55 0,00
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,40	465,16 57,09	651,22 79,92
76	CP03A	Montarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv	buc	4,00	1 109,96 345,96	4 439,84 1 383,84
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,25	465,16 57,08	1 046,61 128,44
78	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	0,15	1 865,47 115,33	279,82 17,30
79	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	15,00	226,56 9,23	3 398,33 138,38
80	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	0,15	703,00 115,33	105,45 17,30
81	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN	m2	15,00	174,27 6,92	2 614,00 103,79

1	2	3	4	5	6	7
		13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala				
		<i>Total</i>	lei			287 248,73
		Total Capitolul 5. L124 G27 Drum de acces spre s. Gribova Inklusiv salariu				287 248,73 9 562,27

		Total	lei	1 431 427,66
		Asigurarea sociala	24 %	19 182,34
		Total		1 450 610,00
		Cheltuieli de regie	10 %	145 061,00
		Total		1 595 671,00
		Beneficiu de deviz	4 %	63 826,84
		Total		1 659 497,85
		TVA	20 %	331 899,57
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 991 397,42 79 926,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea si reparatia drumurilor locale raionul Drochia 2022. Suplimentar

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 991 397,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	3,240	57,66	186,82
2.	7123010010200	Betonist	h-om	13,950	57,66	804,36
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	39,600	57,66	2 283,34
4.	7129020012800	Pavator	h-om	207,977	57,66	11 991,94
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	694,901	57,66	40 067,99
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	100,177	57,66	5 776,23
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,700	57,66	328,66
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,327	57,66	76,53
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	319,294	57,66	18 410,52
		Total manopera				79 926,42

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	10,716	1 470,00	15 752,52
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	535,659	1 690,00	905 263,71
3.	1212121212121	apa	m3	45,000	3,50	157,50
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	14,616	266,07	3 888,88
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	113,099	266,07	30 092,25
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	20,700	266,07	5 507,65
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	17,323	1 680,00	29 103,48
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,008	313,60	316,11
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,561	313,60	175,93
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,420	313,60	131,71
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,595	313,60	1 127,45
12.	1422102205518	Beton asfaltic BA 16	t	56,580	1 690,00	95 620,20
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,025	6 833,33	171,93
14.	2010102912477	Dulap stejar lung cls.C tiv., Gr=50mm, Lung=2,00m S8689	m3	0,012	6 833,33	82,00
15.	23203226001101	Bitum	t	0,295	12 500,00	3 690,00
16.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	2 369,185	12,50	29 614,81
17.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,106	12 500,00	1 330,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	351,960	2,15	756,71
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	134,400	2,15	288,96
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	661,080	2,15	1 421,32
21.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	85,260	170,00	14 494,20
22.	2663102100000	Beton	m3	0,694	1 583,33	1 098,20
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,812	1 583,33	12 368,97
24.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	84,420	150,00	12 663,00
25.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	84,420	80,00	6 753,60
26.	2666122800561.1	Tuburi din beton armat TS 40.25.3	m3	0,804	7 700,00	6 190,80
27.	2666122800611	Uluc OL-25 cu grila zinc	buc	60,420	130,00	7 854,60
28.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,105	1 500,00	157,50
29.	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	4,000	28,50	114,00

30.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,216	2,50	3,04
31.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	62,683	2,50	156,71
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,680	350,00	588,00
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,203	3,50	28,71
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,881	3,50	3,08
35.	4100126202818	Apa	m3	1,277	3,50	4,47
		Total materiale de construcții				1 186 972,0 2

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	139,895	240,00	33 574,86
2.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,760	284,50	500,72
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,363	161,50	866,19
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,682	161,50	433,09
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,725	240,00	174,00
6.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	24,600	57,66	1 418,44
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,375	57,66	21,62
8.	2922140007000	Macara	h-ut	1,892	550,00	1 040,43
9.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	29,520	633,33	18 695,90
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,760	353,50	975,56
11.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,984	414,60	2 895,57
12.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	36,593	414,60	15 171,42
13.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	14,796	300,00	4 438,80
14.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	68,319	300,00	20 495,78
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	31,927	300,00	9 578,18
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,226	300,00	367,92
17.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	29,520	161,50	4 767,48
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	29,799	703,33	20 958,71
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,099	385,50	38,16
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	28,021	353,50	9 905,35
21.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,036	17,66	0,64
22.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	140,620	35,50	4 992,02
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,936	121,50	478,22
24.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	8,820	57,66	508,56
25.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,278	198,35	253,49
26.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,936	198,35	780,71
27.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,036	198,35	7,14
28.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	5,200	550,00	2 860,00
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,644	205,15	1 568,10
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20,682	255,15	5 277,01
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,205	190,57	801,30
32.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	5,400	120,57	651,08
33.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,160	205,15	32,82

		Total utilaje de construcții				164 529,22
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	lei	1 431 427,66
Asigurarea sociala	24 %	19 182,34
Total		1 450 610,00
Cheltuieli de regie	10 %	145 061,00
Total		1 595 671,00
Beneficiu de deviz	4 %	63 826,84
Total		1 659 497,85
TVA	20 %	331 899,57
Total deviz:		1 991 397,42

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Intretinerea si reparatia drumurilor locale raionul Drochia 2022. Suplimentar

Investitor Consiliul Raional Drochia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. L119 Chetrosu-Suri-Drochia				
		1.1. s. Surii Noi				
		1.1.1. Reparatia partii carosabile				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,57	4,76
		<i>Total</i>	lei			47,64
2	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto praf si murdarie	t			78,43
						78,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
		<i>Total</i>	lei			32,94
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,74
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			9,13
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			702,96
						115,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	3,50	0,16
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		<i>Total</i>	lei			7 029,64
5	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,72
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	158,86
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	703,33	3,73
		<i>Total</i>	lei			173 718,15
		1.2. s. Suri - s. Surii Noi				
6	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			313,69
						92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	414,60	7,92
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	35,50	27,51
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	240,00	186,00
		<i>Total</i>	lei			56 463,72
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (incarcarea materialului decapat in autocamioane)	100 m3			1 686,19
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	353,50	1 686,19
		<i>Total</i>	lei			3 035,15
8	TsI51A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,77
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	255,15	9,77
		<i>Total</i>	lei			5 277,01
9	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 199,58
						321,74
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	57,66	321,74
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	266,07	305,98
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	266,07	1 463,38

1	2	3	4	5	6	7
	1212121212121	apa	m3	2,5000	3,50	8,75
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	120,57	36,17
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	198,35	14,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,00
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	300,00	246,60
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	414,60	160,86
		Total	lei			57 592,39
10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			493,05 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	414,60	393,87
		Total	lei			14 791,36
		2. Capitolul 2. L123 G27 - Baroanca - Baroanca Noua				
11	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			493,05 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	414,60	393,87
		Total	lei			1 479,14
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (inlaturarea noroiului de pe partea carosabila)	100 m3			1 496,71 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	414,60	1 496,71
		Total	lei			718,42
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,76 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,57	4,76
		Total	lei			36,92
14	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t			78,42 78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
		Total	lei			18,82
15	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		Total	lei			5,22
16	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			702,96 115,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	3,50	0,16
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		Total	lei			5 447,96
17	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,72 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	158,86

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	703,33	3,73
		<i>Total</i>	lei			134 631,57
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			867,27 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	385,50	867,38
		<i>Total</i>	lei			38,16
19	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			168,97
20	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (3 tevi TS40.25.3 sau analog dupa parametrii tehnici)	m3			9 250,29 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	2666122800561.1	Tuburi din beton armat TS 40.25.3	m3	1,0000	7 700,00	7 700,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	550,00	1 089,00
		<i>Total</i>	lei			7 437,23
21	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (amenajarea patului sub teava si acoperirea tevii cu piatra sparta)	m3			465,16 57,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	266,07	305,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	161,50	33,91
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			1 255,93
		3. Capitolul 3. L128 Drum de acces spre s. Hasnasenii Mari				
		3.1. Amenajarea rigolei de scurgere a apelor				
22	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t			78,40 78,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
		<i>Total</i>	lei			11,76
23	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,73 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			3,26
24	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			39,06 16,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 500,00	5,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	3,50	0,14
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	57,66	16,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 171,90
25	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			313,69 92,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	414,60	7,92
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	35,50	27,51
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	240,00	186,00
		<i>Total</i>	lei			159,98
26	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			21,14 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	414,60	9,91
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	17,66	0,24
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	198,35	2,74
		<i>Total</i>	lei			10,78
27	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 686,15 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	353,50	1 686,19
		<i>Total</i>	lei			21,92
28	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			110,47
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10cm	m3			498,96 51,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	313,60	344,96
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	161,50	33,92
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			254,47
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=10cm	m3			465,16 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	266,07	305,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	161,50	33,92
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			237,23
31	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			2 294,22 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 583,33	1 615,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 833,33	252,83
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,46
		<i>Total</i>	lei			1 560,07
32	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (uluc OL-25 cu grila zinc)	buc			148,21 17,30
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2666122800611	Uluc OL-25 cu grila zinc	buc	1,0070	130,00	130,91
		<i>Total</i>	lei			8 892,48
		3.2. Amenajarea imbracamintei din beton asfaltic				

1	2	3	4	5	6	7
33	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 686,19 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	353,50	1 686,19
		Total	lei			6 323,23
34	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		Total	lei			142,87
35	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=15cm	m3			465,16 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	266,07	305,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	161,50	33,91
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		Total	lei			1 046,61
36	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			1 865,47 115,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	12 500,00	1 750,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	3,50	0,13
		Total	lei			279,82
37	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			226,56 9,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 470,00	207,27
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
		Total	lei			3 398,33
38	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			703,00 115,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	3,50	0,16
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		Total	lei			105,45
39	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala	m2			174,27 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	158,86
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			2 614,00
		3.3. Amenajarea trotuarului				
40	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 686,19 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	353,50	1 686,19
		<i>Total</i>	lei			354,10
41	TsI50A5	Transportarea materialului decapat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			799,16
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton, cu sectiunea 100x20x8cm pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			176,84 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 583,33	76,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,15	2,19
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	313,60	0,94
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	3,50	0,01
		<i>Total</i>	lei			14 854,74
43	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			270,29 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 583,33	71,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,15	6,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	313,60	2,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	3,50	0,02
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Total</i>	lei			22 704,44
44	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			66,56 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	266,07	46,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	3,50	0,07
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	190,57	1,05
		<i>Total</i>	lei			5 590,64
45	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 4 cm model caramida asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			249,27 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,15	3,44
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,15	16,92
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	313,60	1,57
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	313,60	13,42
	2881116002701	Dise pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			20 938,34
		4. Capitolul 4. L117 Drum de ccolire or. Drochia				
46	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm, cu beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1	m2			289,57 ----- 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0060	3,50	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic BA 16	t	0,1150	1 690,00	194,35
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	633,33	38,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	57,66	2,88
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	121,50	0,97
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	161,50	9,69
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		<i>Total</i>	lei			142 469,04
47	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,76 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,57	4,76
		<i>Total</i>	lei			93,67
48	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t			78,42 ----- 78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
		<i>Total</i>	lei			48,62
49	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,74 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			13,48
50	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			702,96 ----- 115,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0450	3,50	0,16
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		<i>Total</i>	lei			13 820,25
51	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-5,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2			217,15 ----- 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	198,58
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	6,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	703,33	4,66
		<i>Total</i>	lei			426 912,35
		5. Capitolul 5. L124 G27 Drum de acces spre s. Gribova				

1	2	3	4	5	6	7
52	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			285,92 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	3,50	0,18
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	240,00	69,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,50	10,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	57,66	8,65
		Total	lei			714,79
53	Tr11AA02F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			28,83 28,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	57,66	28,83
		Total	lei			180,19
54	TR11AA09F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 2, pe rampa sau teren	t			23,06 23,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	57,66	23,06
		Total	lei			144,15
55	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			1 865,44 115,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	12 500,00	1 750,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	3,50	0,13
		Total	lei			466,36
56	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			226,56 9,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 470,00	207,27
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
		Total	lei			5 663,89
57	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			702,96 115,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	3,50	0,16
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		Total	lei			175,74
58	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala	m2			174,27 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	158,86
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 356,67
59	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			4,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	190,57	4,76
		<i>Total</i>	lei			66,22
60	TsH92A	Curatirea manuala cu incarcarea in auto: praf si murdarie	t			78,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
		<i>Total</i>	lei			32,94
61	TsI50A5	Transportarea noroiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,74
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			9,13
62	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			702,96
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	3,50	0,16
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		<i>Total</i>	lei			9 771,18
63	DB16H	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	158,86
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	703,33	3,73
		<i>Total</i>	lei			241 468,23
64	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			2 110,38
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	353,50	2 110,39
		<i>Total</i>	lei			111,85
65	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,75
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			199,84
66	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			465,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	266,07	305,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	161,50	33,91
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			1 465,25
67	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea	100m2			1 865,48

1	2	3	4	5	6	7
		aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra				115,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	12 500,00	1 750,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	3,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			391,75
68	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			226,56 9,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 470,00	207,27
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
		<i>Total</i>	lei			4 757,67
69	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			702,95 115,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	3,50	0,16
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		<i>Total</i>	lei			147,62
70	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala	m2			174,27 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	158,86
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42
		<i>Total</i>	lei			3 659,60
71	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			21,14 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	414,60	9,91
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	17,66	0,24
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	198,35	2,74
		<i>Total</i>	lei			44,39
72	33-04-042-1	Demontarea stilpilor LEA 0,38-10 kV fara adaosuri: cu un singur picior montati la gura podetului cu recuperarea stilpului	buc			180,09 46,70
	1	Muncitor	h-om	0,8100	57,66	46,70
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,4400	284,50	125,18
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0400	205,15	8,21
		<i>Total</i>	lei			720,36
73	TsC02D2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. II	100 m3			2 110,36 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9700	353,50	2 110,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			59,09
74	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,74
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	205,15	21,75
		<i>Total</i>	lei			106,55
75	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			465,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	266,07	305,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	161,50	33,92
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			651,22
76	CP03A	Montarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv	buc			1 109,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,4000	57,66	311,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	57,66	34,60
	2010102912477	Dulap stejar lung cls.C tiv., Gr=50mm, Lung=2,00m S8689	m3	0,0030	6 833,33	20,50
	2710602000236	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm	kg	1,0000	28,50	28,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3000	550,00	715,00
		<i>Total</i>	lei			4 439,84
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			465,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	266,07	305,98
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	3,50	0,35
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	161,50	33,91
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	161,50	67,83
		<i>Total</i>	lei			1 046,61
78	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			1 865,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	12 500,00	1 750,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	3,50	0,13
		<i>Total</i>	lei			279,82
79	DB19C	Strat din beton asfaltic deschis BAD 22,4 70/100 conform SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			226,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 470,00	207,27
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	2,50	0,04
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	300,00	4,98
		<i>Total</i>	lei			3 398,33
80	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			703,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0450	3,50	0,16

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,50	568,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	353,50	18,74
		<i>Total</i>	lei			105,45
81	DB16D	Strat din beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1, h-4,0 cm, cu asternere manuala	m2			174,27 <hr/> 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica BA 16	t	0,0940	1 690,00	158,86
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	2,50	0,03
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	300,00	3,42
		<i>Total</i>	lei			2 614,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.